*^r t,fútr
PODER LEGISLATIVO

cÂlanRn MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcro veR. FRANcrsco LopEs roReuATo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 CNKl /2025
Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-ferrense, a SenhoÍa Maria Auricélia
Batista e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense a Senhora Maria
Auricélia Batista.

Art.2s - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 10 de novembro de

2025.

FÍa ra res Nunes

Vereadora

CAMARÁ MUNICIPALD€ PÂU DOS ÍERROS

1. sEssÃo tf,GtstÁÍtva DÂ 20. [rGslaruRA

3?,:a sEssÃo onDrÍ{Áf,rl

*aovroo ffi REPRovam

PÀU DOS FERROS. RN l4rbrzox
44-b

rÂtME DE calffiõ cosrÀ rrE o
Pn{ai&me

GÂMARÂ MuNtctPAt- DE

PAU DOS FERROS

REcEBTDo EM: l[]Jllrj2il!5
HORÁ: éav

&
G;Encia LeSisletiva

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.9OGOO0 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov. br/

fusüficativa:

Maria Auricélia Batista nasceu em 11 de junho de 1957, na cidade de Riacho
da Cruz, à época pertencente ao município de Portalegre. Filha de Alcides Batista e

fosefa |osélia Baüsta, ainda criança conheceu o destino que mudaria sua vida: aos

seis anos, acompanhando sua família, chegou a Pau dos Ferros - a terra que
passaria a chamar de sua com todo o coração.

Desde então, sua história se confunde com a história do povo pauferrense. Foi
aqui que formou seus laços, suas raízes, seus sonhos. Foi aqui que cresceu,
amadureceu e se tornou exemplo de força e sensibilidade. Em Pau dos Ferros, deu a
luz a três filhos, genuinamente pau-ferrenses, e proftrndamente orgulhosos da
cidade onde cresceram e, sobretudo, da mãe que tiveram: Alcebíades, Teófilo e

Marina. Em Pau dos Ferros, cilsou-se com Toinho Rêgo, companheiro de üda e de
ideais.

Movida pela educação e pela certeza de que o conhecimento transforma
üdas, Auricélia graduou-se em Letras pela Universidade do Estado do Rio Grande do
Norre [UERN), em 1983. Com a convicção de que ensinar é um ato de amor e
coragem, dedicou sua üda pro§ssional às escolas da cidade, onde tocou o futuro com
suas próprias mãos.

Foi diretora da Escola Estadual Tarcísio Maia e da Escola Municipal Professor
Severino Bezerra, instituições nas quais deixou uma marca indelével de
humanidade, competência e acolhimento. Mulher de cultura, sempre valorizou a

música, a arte e a verdade como pilares fundamentais para a formação de cidadãos
conscientes, sensíveis e preparados para o mundo.

Seu trabalho ultrapassou as paredes das salas de aula e dos gabinetes da
gestão escolar. Maria Auricélia formou gerações: formou leitores, formou cidadãos,
formou pessoas. Em cada estudante que se descobriv capaz, em cada família que
confiou seu bem mais precioso à escola, há um pedaço de sua dedicação, de sua
coragem e de seu coração servidor.

Quem conviveu com ela sabe que não faltaram desafios. Mas também sabe
que a bravura sempre esteve em seu caminhar. Destemida, enfrentou obsúculos com
serenidade e firmeza, sempre moüda por um amor sincero por Pau dos Ferros e por
tudo o que ela representa. Trabalhou para hzer da educafo uma ponte, do
conhecimento uma luz e do exemplo uma herança.

Hoje, quando olhamos para tudo o que construiu, reconhecemos que
Auricélia não apenas úveu em Pau dos Ferros: ela ajudou a fazer desta cidade um
lugar melhor. É justo, merecido e simbólico que seia reconhecida como cidadã pau-
ferrense, pois já o é há muito tempo - no coração, na alma, no legado.

4ilI
CAMARA
MUNICIPÂL

DI P U DOA FIIROI

CÂMARAMUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS
Rua Pedro Veho, í291, Côntro

Fone: (84) 3351-2904
camarapôUdosÍenos.m.govbr

conecbada
com o
povo

32" SESSÃO OR IA DO 1O PER ODO LEGISLATIVO DE 2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL 00r',1t2025

BOLINHAAIRÉS

JAIME DE CARVALHO 11 :1 5i1 2

MAIORIA SIMPLES 12

EMENTE: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO PAU-FERRENSE, A SENHORA MARIA
AURICÉLIA BATISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

APROVADO

NÃO

11111t2025

JAIME DE CARVALHO PSD PRESENTE AUS

DEUSIVAN DOS SANTOS PSD PRESENTE SIM

BOLINHAAIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON RÊGO

GUGU BESSA

KARIGINAMAIA

PSD PRESENTE SIM

UNIAO AUSENTE AUS

PP PRESENTE SIIV

PSD PRESENTE S lÍvl

PSDB PRESENTE SIIV

PSD PRESENTE SIN/

PSD PRESENTE st[/

PROFESSORA ALDACEIA PT PRESENTE SIIV

GORDO DO BAR PSDB PRESENTE SIM

REGINALDO ALVES PP PRESENTE SIM

SARGENTO MONTEIRO UNIAO PRESENTE SIIV

SIM 11

0

TURNO UNICO 0

Oâtashop - §lstômã Digltal ds Voláçto PRESIOE DA 9E83AO

TURNO ÚNICO

IABSI